Vuedekindus baptizatur.

S. Vuillehadus sic primus Episcopus Bremensis.

Porro autem Carolo Francorum Rege iubente, in Vuigmodiam reuersus, Christi fidem publicè & strenuè prædicauit, destructaque templa instaurauit: conatusque eos Domino adiuuante & prosperante, eodem anno Frisones fidem Christi, à qua defecerat, rursus complexi sunt: atque etiam Vuedekindus ipse, totius mali author, Regi Carolo se submitrens, baptismi gratiam percepit. Carolus autem Rex cum esset Vuormatia, seruum Dei Vuillehadum Episcopum consecrari voluit, idque factum est tertio Idus Iulij. Eius autem parociae subiecit Vuigmodiam, Haras, Vtriuistri, Astergam, Vuangam & Noerden. Et illic quidem primus Episcopus fuit beatus Vuillehadus: in ipsa autem functione Episcopi admodum piè & religiosè se gessit, virtutumque studia multis modis auxit. Cum autem corporis incommoda valetudine admodum confectus esset, Hadrianus Pontifex iussit, vt piscibus vesceretur, quibus ob studium abstinentiae vi non solebat. Nullus propè dies abiit, quo non sacra Misarum solennia cum magna cordis cōtritione celebraret, insuper nonnunquam duo vel tria Psalteria lectitans. Ità vir beatus doctrinam suam egregie ornabat, exemplo suo confirmans, quod ore prædicabat.

Dedicatio Ecclesiae Bremensis.

Bremæ ædificauit templum elegantissimum, dedicauitque illud Calendis Nouembris Dominico die in honorem Domini nostri Iesu Christi, & beati Petri Apostoli. Atque ea in vrbe Episcopi sedem constituit.

Psal. 32. Feliciter abijt ad Dominum.

Tandem cum vniuersam parociam suam studio piæ inrètionis crebrò perlustrasset, in locum, qui \* Bleckensee dicitur, peruenit: vbi tam acri correptus est febre, vt discipuli qui cum eo erant, vitam eius desperarent. Vnus autem ex eis familiariter ei adhærens, dolorem, quem ex eius obitu impendente conceperat, lachrymis & querimonijs testatus est: Noli, inquiens, pater sancte plebem, quam pascèdam suscepisti, quæque cultui diuino sese accommodare videtur, deserere, nè tenellus grex, te decedente, luporum moribus exponatur. Ei verò beatus vir sic respondit: Noli, filii mi, à Domini mei conspectu diutius me auocare. Oves ab illo mihi commendatas, et tuendas committo. Non deerit vobis benignitas eius, cuius misericordia plena est terra. Atque ità pia animi deuotione vir Domini cælo semper intentus, sexto Idus Nouembris, cum iam virtutibus perfectus esset, in Christi pace obdormiuit. Ad eius exequias plebs deuota vndiquè accurrens, patrem & doctorem optimum cum hymnis & laudibus ad Bremensem ecclesiam, quam ipse condiderat, deportarunt, in eaque sacrum corpus eius tumularunt.

Fuit in Episcopatu Bremensi annos duos, menses tres, dies vigintifex.

EX LIB. II. CAPITE XIII. ET XV. SA.

XONIAE ALBERTI KRANTZII QVAEDAM HIS SVB-

*imprimus, quae non parum faciunt ad beati Vvillehadi historiam  
confirmandam & illustrandam.*

VM iam antè diuifis locis per Saxoniam Rex (Carolus Magnus) aliquot conftituiffet Epifcopatus, in Osnaburga, in Salingfede, in que Padeburna: anno tandè DCCLXXXVIII. Brementem erexit Ecclefiam, vt effet fuffraganea Colonienfi. In quam ordinatur Epifcopus Vvillehadus, natione Anglus: qui multis iam annis in maritimis eius regionis Chrifti Euangelium diffeminauit. In perfecutione, quàm excitauit Vuedekindus, vix ipfe elabatur, cùm difcipuli eius diuerfis locis occumberent pro Chrifto. Vndè Dei confeffor maius fciens lucrum animarum, Euangelicum compleuit præceptum, de ciuitate fugiens in Matth. 10. ciuitatem: difperfis que ad prædicandum focijs, ipfe Romam cum Ludgero adijt: vbi De Ludgero hæc paulo alter habet eius hiftoria To 2. repeditauit Vuillibrordi. Itaque biennio vterque concludi, contemplationi inftiterunt Martij 26. & orationi, magni Saxoniam futuri Apoftoli: orantes interim pro perfecutoribus & gente Saxonum, nè iactum in eos fidei femen inimicus homo zizanij opprimeret. Quo tempore Vuedekindus author, vt diximus, rebellionis, ad fidem, vt eft dictum, venit, baptizatus cum alijs Saxonum magnatibus. Et tum demum fubaéta Saxonia, Saxonia in in prouinciam eft redacta: quæ diuerfis temporibus in octo Epifcopatus diuifa, Mo- guntino & Colonienfi Archiepifcopis eft fubaéta. Opera precium iudicauit inferere priuilegium Caroli, quod tum contulit Ecclefie Brementis: vndè difcant pofteri, quid permouerit optimum Regem, Epifcopis, non Ducibus fuis, terram fupponere: cer- nant que de temporum ratione complurima, quæ alibi non legantur. Exemplar ergò eius priuilegij, Brementis Ecclefie à Carolo donati.

IN NOMINE DOMINI & Saluatoris noftri Iefu Chrifti, Carolus diuina or- Cap. 15. dinante clementia Rex: Si Domino Deo exercituum fuccurrente, in bellis victoria Priuilegiu Ecclefie Brementis. potiti fumus, in illo, & non in nobis, gloriamur: & in hoc feculo pacè & profperitatè, & in perpetuo futuro aeterna mercedis retributionem nos promereri confidimus. Quapropter nouerint omnes Chriftifideles, quòd Saxones, quos à progenitoribus noftis ob fuæ pertinacia perfidiã femper in domabiles, ipfi que Deo & nobis tam diu rebelles, quoufque, illius, non noftre, virtute ipfos & bellis vicimus, & ad baptifmi gratiam, Deo annuente, perduximus, priuilegiu libertati donatos, & omni nobis debito cenfu folutos, pro amore illius, qui nobis victoriam contulit, ipfi tributarios & fubingales deuorè addiximus: videlicet, vt qui noftre poteftatis iugum hæcenus ferre detrectã- runt, victi iam, Deo gratias, & armis & fide, Domino ac Saluatori noftro Iefu Chrifto, Saxonia vt ac facerdotibus eius, omnium fuorū iumentorum & fructuum, torius que culture de- Epifcopis fit fubaéta. cimas ac nutrituræ, diuites ac pauperes legaliter cõftricti perfoluãt. Proindè omnem terram eorum antiquo Romanorum more in prouincias redigentes, & inter Epif- pos certo limite difterminantes, feptentrionalem illius partem, quæ & pifcium vber- tate diuiffima, & pecoribus alendis habetur aptiffima, pio Chrifto & Apoftolorum fuorum principi Petro, pro gratiarum actione deuorè obtulimus: fibi que in Vuigno- dia, in loco Bremen vocato, fuper flumen Vueferam Ecclefiam & Epifcopalem con- Vueferã, id eft, Vuir- gini. ftituimus cathedram. Huic parochia pagis feptuaginta manfos cum fuis colonis offerentes, totius huius parochia incolas, decimas fuas Ecclefie, fuo que prouifori fideliter perfoluere, hoc noftre maieltatis præcepto iubemus, donamus, & confirmamus. Ad hoc etiam fummi pontificis & vniuerfalis Papæ Hadriani præcepto, necnon & Mo- guntinenfis Epifcopi \* Lullonis, omnium que, qui affuere, pontificu confilio eandem \* al. Lulli Brementem Ecclefiam, cum omnibus fuis appendicijs, Vvillehado probabilis vitæ Vvillehadus fit primus Epifcopus Brementis. viro, coram Deo & fanctis eius commiffimus: quem etiam primum eiusdem Ecclefie tertio Idus Iulij confecrari fecimus Epifcopum: vt populis diuini femina verbi, fecun- dum datam fibi fapietiam fideliter difpenfando, & nouellã hanc Ecclefiam canonico ordine & monafteriali competentia inftituendo, interim plantet & riget, quoufque precibus fanctorum fuorum exoratus, incrementum det omnipotens Deus.